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A) Öğretmenlik Mesleğd ve Konumu.

B) Özlük - Ekonomik Haklar Kavrarnı,

Eğitim emekçilerinin diğer Emekçi ka,tmanlar a-
rasrndaki yeri vo özeliiği.

Dtirıya Eğitiın Emekçilerinin Özgürlük - Ekono-
mik ve Meslek Hak]an ile Ülkemiz Eğtim Emek-
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Özlük - Ekonomik ve Meslek sorun]a.rmrzrn taJtl-
şılmasr ve öneriler
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GİRİŞ .

A) _ öĞRETMENLiK MEsLEĞi ve KoNUMU

Mesiek sözcüğüniin anla,rn ve kapsamr konusunda
bugüne değin yaprimrş bi]imsei bir incelemeye rasla-
namamak]a birlikte, ta,rihi süreç içindeki gelişmeter
gözlenerek niteliğini a4ı}lamaya çalışacağrz. Bundan
aJn9,ç öğretmen]ik mesleğinin yerini ve korıumunu be-
lirlemektir. Diğer iş ve mes]ek kol]anyla, geniş hatk 1ı-
ğınlarryla ilişkilerini, ğyitişimsei tüm]ügı.inü ortaya
koymaktır.

İıkel insanrn bir güntük yaşaml ve ardrndaJr en
eski sosya.l kuruluş ola,n a,ile ve kabi]e]er incelendiğiı-
de, yaşamaya yönelik iş ve görev bölümüyle meslekleş-
menin ortaya çıJtmaya başladlğı görülmektedir, İlkel,
köleci, feodal, anıamalcr, toplumcu dönem ve aşamalar-
da siyasal toplumun giderek çok yönlü gelişmesi, ör-
güt]enmesi, hız]r bir branşlaşmayr gerektirmiş, bu ara-
da mes]eki €ğitimlere de ölçüsüz önem kazandrrmış-
tır. Rütbe mesleğinden özgür mesieğe geçişe değin.

Her dönemde üretim biçimi eğitim için de ke§in b€-
lirleyici olmuş, giderek genel eğitim ve mealek eğitimi
ayn düşünülmeye başlanmlştrr. Meslek eğitiminin öz-
gürlük kazanmasr ise rütbe mesleg:inin deneyleri ve
kazanrmlarr sonucu, öğgür kişitiğ,in gelişmesiyle
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mümkün olmuştur. 13-15 yy. da srnrlr okullaşma baş-
iam§, özgür meslek}er böylelikle oku] kazanımrna ula-
şıp, yertüzünde dizgeleşerek zorun]u eğtim - öğre-
tim, birliği, mesleki birlik]ere ve daha birçok i<aza-
nrmlara ulaşmrşlardır. Biz de geriden bu ilerlgrne ve
gelişmeyi izleyerek 1848'1erğ gelmişiz. Böylelikle bizde
öğretrnenlik bir mes]ek o]arak ve resmen bu tarihlerde
kabul edilmiştir.

22 Mayıs 1919'da i§tanbul su]taaahmet Meydanın-
da ilk anti-emperyalist mitiıgi düzerieyen "Mıuallim-ler Cemiyoti" aynr z,amanda eğitim emokçilerinin ilk
örgütü olmulstur. Bitgilerini eylemleriyle birleştircn
Mua,llimler Cemiyeti'nin ardrndan "Türkiye Mua]lim-
ler ve Mua]limeler Cemiyeti" kurulnıuş, 1924-1946 y -
]arr arası dönemde devrim]eri an] atma ve ya}rma
ödevini üslenmiştir, Daha sonra T,Ö.D.MıF. nu görüyc
ruz. 1950 - 1960 arasl demokratik planda, pek bir
etkinlik göstermeyen bu dermek, 1965 yrlında
TÖS'e yerini blrakmıştür. Ancak 12 Mart ola-yı TÖS'ı.ı "SENDİKA. adryla kapatmrştrr. Öğret-
menler ekonomi]<, demokratjk talep]erinden uzak brra-
kılma*, bu uğurda uğraş vermekten al conrnak isten-
miştir. Tüm krrrm ve kryımlara karşın eğitim ernekçi-
leri kendi öz örgütlerini işte bu tarih] erde yine kur-
muştur. BöylelikJe bağrmsrzlrk, demokraşİ, barrş ve öz-
gürlük için, ekonomik ve dernokıatik tal,eplerini haya-
ba geçirmek için diğer denıokrati]r kitle örgritleri ara-
sınd,a yeırlni aJmrştır.

Eğitim, elbette toplumun ekonomik ve politik yapı-
Srİrdan soylrtlanmaz. Eğitim emekçisi, üretirn araçları-
Dı elinde bu]uıduraİı sm_ıflarrn ve oıııJn politik güç-
lerinin, eğitimi diiediğinoe biçimiendirm€k isteyece-
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ğini, altyapınrn üstyapryr belirleyeceğini, bu arada
kendisini de bir araç ola,rak ku]lanmak i,steyeceğiıı,
kitleleri düzenine koşuJlandırmak istey,eceğini elbet-
te bilmektedir. Bunlardaır başka eğitim emekçileri, em-
peryalist, kapita.list zincirin ha,]ka.lanndan biri olan ül-
kemizde ğğ.itime lrkçr-faŞist, anti-laik, en gerici kesi
min de göz koyduğunu, kendisinln geniş halk yığın-
lannrn içinden geldiğni bilmektedir.

O nedenler]e, toplumun tüm üye]erinin çok yön-
lü, özgür gelişiminin ve en yüksek mutlu]uğunun sağ-
lanmasr için emekten yana yerini alryor ve eCindiği
bil.gi ile eylemini birleştirerek, mesleginin, ülkesi top-
lumunun, dünyanın aydın bir üyssi olduğunu kanıtlı-
yordu. Daha ileri a,şa,rnalara ulaşmaJ< içinde GREVLİ
TOPLU SÖZJ.F:ŞMELİ SENDiKA hakklnı istiyordu.

B _ özLiİK-EKoNoMİK HAKLAR, KAVRAMI

konu tanrmlamalarda "kişinin, kişisel haklarlyla
llgili konulaJr içerir" biçiminde sunulmaktaysa dq, öz-
de "hak araına ve alma savaşrmr" açrsrnd,an, özlti{r-o-
konomik haklar yığınsal bir nitelik kazanrr, Kitle]erin
tümünü ilgi]endirir.

Hak araİna ve a.lma savaşrmüZda kit]elerin örgütlen-
mesi ile biİ örgüt disiplini aJtında gerçekleştirilecek
.kitle dayanışması" istediğini a.]abi]mek a4lsrnda]r zo-
run]udur. Aıalannda ızlaşm,az karşıthklar bulunan
sınrflr toplrımlarda düşünecek olursa,k, bir örgüt Qel]s,
aJtnda kitlesel dayanrşmanrn ne denli önemli olduğu
daha belirgin biçimde ortaya çıkar. Bunun karşrtrnr
düşünmek bizi "Özlük-demokratik hak]arı kişiyle ilgı-
]idir" savrna götürür 1d, bu sav da anamalcr üretim illş-
ki]erinin kölreninde yatan bireyci anlayıştrr. Ya,ıi bu-
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nun açü anlaml kurduğrım anama,lci düzenimi benim-
seyeceksin. baı,imseteceksin benim lehirne işleyen
çarklar arasında ezile kryrla daha faz]a, artü değer ya-
ratacaksrn. Hak mak istemeyeceksin, ben gerekli gör-
düğüm kadar verecesm, giderek b€n zengin olacağım,
sen ise yoksul. Bana, örgüt möjgüt kurarak karşl da
çıkmayacaksın, bireyci olacaksın. Gemini kurtarma-
ya bakacaksrn, demektir.

Egemğn güçier böylelikle bireyleri edilgia,leştire-
rek, kişisel çrkarları1 top]u biçimde a,ranmasr için ör-
genleşmiş, yazg:ı birliği, özveri üzerine kurulmuş de-
mokratik kitle örgüt]erini etkisiz bıra,kmayı amaçla-
mlŞtır. Ancak bu emperyalizm yanında geü bıraktınl-
mış bir ülke olan yurdumuzda halkımrzrn siyasal bi-
]inçlenmğ sürecinde gücünü yitirmiştir. Ha]klmız ar-
tık dayanışmajırn, srnrfrnrn, toplumsal gerçekler ışlğın-
cla parçanın tümden ayrı dtişünüleme5/eceğinin bilin-
cindedir.

Üretim sürocindeki yerleri açrsrndan konuya giril-
diğinde de, eğitim emekçilerinin üretime doğrudan:
katkr]arr olma,dığınr görürüz. Ancak bu biçimsel bir
yargrdrr. Üretilen değer bireyin bağımsız emeğnin ü-
rünü değilür. Üretimde toplumsal ilişkiler, ma.ddi ü-
retimin zoruı]u bir öğesi olan ve ürotim ilişkileri den,i-

ien nesneyi oluştururlar. Bu toplumsal ilişkiler içersin-
de eğitim emekçilerini d€ üretime dolaylr katkıda
bulunan bir kitle olarak görüyoruz. Bu kon,uyu iyice
çözümlemek için anamalcı düzenıin aylrdedici ya6a,]a-

rına bir göz atmak gerekir. Üretim ara.çlarurı e]inde bu-
lunduran egemen srnrf, ücretli iŞgüCünü ne denli çok
sömürürse o den]i arh değer elde eder. Bir meta olaJ,ı
iŞgücü değerinin büyüklüğü ya da küçüklüğü artı de-

ğer birikimini etJri]er. Mota değorinin büyüklüğü üze-
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rinğ gtlri yapan, emeğ.in bileşiklik (nitelik) derecesidir.
Emek biloşiklik değerfoe Eöre ilcrye ayrılrr.

Nitelikli ernek ki, eğitimh olup özel biçimleme ile
oluşturulur. Bu da sermaye sahibine daıtıa az kişi ile

, ve daira az ücretle da}ra çok üretim sağla,r. Meta üre-
timindoki bu artrş seı:cıayedann giderek palazlanma-
srnr sağlar. Niteliksiz ernek ise özel biçimlenmesi ol-
mayan, çrrakiü eğitiminden öte eğltirn olrnayan, ken-
di başınalıirla oluşan bir emek türüdür. Düz emek de
denebür. Nitelikli emeğe göre ür€timi düşüktür. sorv-
yet]er Birliği'nde yapıIan bİr araştraİn},a göre nitelik-
siz_ erneğin üretkenJiğ.i vo !6 a,rttırılaıbi]ınişken, nit*.
li-lrli emeğin üretkenJiğ ro 30 arttürlJabı]rnİştir. İşslz-
liğin korkunç boyutlara ulaştığı ülkemizde egsmen
güçler, nitelikti ve niteliksiz omek bulabi]rngktedir. Ni-
te]üli emei< y€tiştirmek gibi çok önom]i bir görevi o-
]an eğitim emekçisiıin, bizim gibıi srnıflı toplumiarda
aynca halk çocuk]annı sınıf bi]inciyle yetiştirmek gi-
bi özel ve önemli yükümlülükleri de vardır. O neden-
le_ bir eğitim emekçisiniı egemen güçlerce ödüllendi-
ri]m esi bekleneırıez. Bek]enen kryımür. ekonomik ba-
kundaı güçsrizleştirmektir. Ekonomik bakımdan guç-
süz brra,kılışı diğor ernokçi kitie ve yığınla.rdan claha
da fark]ıdır.

Konuyu krsaca tümlersek, kiş.il€,rin özlük-€kono-
mik ha}lüı tüm içinde yer bulur. Öncelik]e yığınsal ve
srnif içerikJidir. Arıaak, ha,lrkrn da,$Iım trafiği hak-
kı kişiye götürür ki, o da, kendi içinde tüm açrsından
tutarh bir eşitlikçiliği göZetmek zoİ.undadrr.

II. _ EĞİTiM EMEKÇiLERiNİN piĞnR nıırr_
çi KİTLE vE KATMANLAR ARASINDAKi
YERİ.

Eğtim Ernekçileriniı, öz]iiı]r_eJıonomik hak_]arrnın
drğgr eme,tçı kıtle}orin sorunlanıdan soyutJanarak
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cle alrnaünayacağı savlaımakta,dır. Özde bu sav doğ.
rudur. Eğitim emekçilerinin sorunlarrnr diğer emekçi
kitle]erin zorunlarrndan ayn ele almak devrimci anla-
yışla da hağdaşamaz, çünkü tüm ğmekçilerin sorun]arı
ekonomik düzenden kaynaklanrnakta,dır. Ama bu, eği-
tim emekçileri:iıin iki görevinden birini erte]emesinl
de gerektirmez. Yani özlük-ekonomü sorunla,nyla uğ-
raşmark göıevini erte]emesi halinde, küçümsemes ha-
]inde öğretmenin kendisine yabancılaşacağrnr bilmek
zoruudadlr. Geniş eğitirn emekçileri kitİeterini kucak-
lamak, on],ara inebi]mek için bu görevi çok iyi ya"p-
mak zorun]u]uğu vardır. B,ı.ı arada diğer emekçi kit-
lelerle eytişimsel tüm_lük gözardl edilmeden birlikte
çaJışmak ta, en az birinci göreı/ kadar önemlidir.

K$aca ,

Eğitim emekçisi, üretim eğitimi ve verimli çalrş-
maya yönelmek, tembelliğin en büyük suç oIduğunu
bilmek, u]usal gelirden birey başına düşen payını, pay
arttıkça artan, kendi lçin,Ce tutarlı ve eşitlikçi bir üc-
ret dizgesi içinde almak; kitle tabanındaki her i]eriye
döniü gelişmeyi kazanım saymak, daha geniş emekçi
kitle ve katmanlarla ve onlarrrr, kitle örgütleriyle bir-
lik ve dayanışma içinde olmak, asgari bu bilinç düze_
yine erişmek zorundadır.

III. - DÜNYA EĞiTİM EMEKçiLERİNİN özıi-ıır-
EKONOMİK VE MESLEK SORUNLARI iİr ÜİXEVİZ
rĞiriıvı EMEKçiLEniNiı,ı özıirı<-nı<oNoMiK MEs-
LEK HAKLARININ KARŞILAŞTIRILMASI.

Ülkemiz Eğitim Ernekçi]erlnin maaş-ücret §oru-
nuna kıcaca bakalım.

Ulusal gelirden birey başrna düş,en payrn Ls77 y-iJ.rr

başlannda bin dolara, bizim paramrzla 17.5OO liraya
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ula,ştrğnı en, yeükili a"ğız ve kaynaklardan öğrendik,
saptadık. Buna göre, örnek olarak evli iki çocuklu bir
eğitim emekçisi ailesini ele alalım. Ulusal gelirden bu
dört nüfuslu a,il.eye düşen payı bulalım. 17.500 x 4 =
70.000 T.L. bu örnek ailenin ulusal gelirden payına da
yetmiş binlira düşmektedir. Aylik gelirini bulursak,
70.000 : 12 = 5330 TL. sı olduğunu gör.ürüz.

Öte yaa,dan Türkiye koşullannda evli, iki çocuklu
bir aile olarak sad,e ve insanca yaşayaıbilmek için alt
düzeyde 5,6 bin liraya gereksinme vardır. O da fiatlar
sabit tutulduğuıda, kaJdı ki 1970 yılınd,a, |45,7 o an top-
tan eşya fiatlarının 1976 yılı eylül sonunda 407,0'a u-
laştığı devletin resmi kayrtlanndanü sap,tanmıştır. Ya-
ni altı yılda toptan eşya fiyatlan 3.5 misli artmışkeı-ı
maaş ve ücretlet ancak % 60 çevr"esinde aı:trş gös-
termiştir. O da devalüasyonlarla bundan fazlasını alrp
götürülerok, emekçi srnrf ve tabakalarrn yck,ıullaş-
masr pahasına. Evli 2 çocuklu bir eğiti n emekçisinizı
eline ayCa 5830 TL. ,geçm,e,si gerekirken günümüzde
bu 2OO0 T.L. çevresinde oynamakta,dır. Böylelikle
aradaki fark (35OO) T.L. nun kimlerin, cebine indiğ"i
sorusu akla takılmaktadır. Tüm eğitim emekçisi nü-
fusun eline yılda brüt 25,5 milyar T.L. sr geçme-
si gerokirken bu rakkamın yerini 7.8 milyar lira-
nuı aldığı sanılmaktadır, ki arad ailı 17 - 18 milyar li-
raJırn egemen güçierin cebine indiği an]a,srlmaktaCır.
A]rnteri paralarrmrz|a nüfuz ticareti yapılmaktadır.

Bu değerlendirme sadece eğitim emekçilerini kap-
samaktadır. Bir de diğer tabaka ve kitlelerin sömürü-
lerine buna eklersek kimbilir bu rakarnlar nerelere
ulaşır.

İ
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Diğer ülkele,re geelince :

FRANSA: (1962 )

Ortala.ma ayirk tutarr 8.000 ile 20.0O0 frank a,rası.

Ayrrca 10.000 frank çevresinde konut t6zminatr, tüm
derecelerde yeni öğretmenlere :

iki çocuk]u aile için : 700 frank,
üç çccrıklu aile için ı 1745 frank,
altı çocuk]u aile için, : 4B57 frank, fark ödeme ya-

pılmaktadır. Sendikalıdırla,r. Toplu sözleşmeli grevli
sendika ha,klarr tanrnmrştır.

S,S.C.B. (1962) :

Öğı.etmenler haf,tada 24 saa:t ders verme iikesine
göre maaş alrrlar. Fazla mesainin karşıhğrnr ücret, oia-
rak alırlar. Aylftlar 80 - 120 ruble arasrndadrr. Haftada
8 saat çalrşan ilkokul öğretmenine de 116 ruble artı
ücret öderler. Görev yaptığı süre 10 yrlr aşmrş, haf,-
ta,da 24 saat ders veren R,usça dil öğretrneni,a,e 113 rub-
le, ödevleri düze]tme ücreti olarak 8 rub]e ,sınıf öğ-
retmenliği için 7,5 ruble artr ücret ödenir. Bölgeler
arasrnda ayrrntılar vardrr. Köylerde ötretmenler ev
kirasr öde,mez]er Öğretmenl erin Vo 98'i "Eğitim İşçi-
leri" s,endikasrnrn üyesidirler. Ögretmenlerin kira zo-
runlu giderleri not maaşla,rının o/o 8'ini aşmaz.

A.B.D. (196s)

Aylıklar ortalama 5795 dola,rdir. Türrı b,urjuval de-
mokratik haklan sağlanrnıştır. Kaynak: Çağdaş Eği-
tim, F. Oğuzkan

Örnekleri daha da çoğaltmak olasrdrr. Ancak bu-
na gerek görmedik. Çünkü anamalcr düzenin reka,botçi
aşamasrru geçmiş üljçelerde, emekçi kitleler ,uzun bir

t,
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sava§ım sonucu burjuva demokratik haJılaruıı elde
etmişloıdir. Geri ka,lmış iiılkelerde ise emekgiJere bur-
juva demokraük haklar bil€ çok görriümüştür. Genel
olara,lı mali oliga,rşiye bağımlr yerli tekelci işbirlikçi
burjuva,zi, emekçi kitlelori faşizme varan çabala,rla sü-
rok]i baslıu altrnda tutmuşlar, özel olarair irse öğret-
menleri bir araç olaıak görmüşler, işlerine yaraına-
y,anla,n sürgit ehnişler, sürmüş, kryınrş, kırmlşlardrr.
Mığvğut eğitim düzeninin çarpıklığı bilinmektedir. Bu-
na karşıİıl son y larda eğitim yaşaİnında, eritİns kazan-
ları kurıılup, bir zamanlar dünyo impara,torluğu düş-
leyen İngiltere ve A.B.D.'de kullanılan (Melting-Pet
ve Boa,ır nia) kullanışsızlğı kanltla.nmış y<itı,temler ü-
kemizde de yenidon denenmoye başlanmıştır. Bozulr
eğitim düzeni giderok da,lra da, çarpıhlarak kendi sı-
rııfsal çıkarları doğ.rultusunda tam olarak yozlaştınl-
ma,ı( igtenmiştir. Düzenlefine uyumlu k&fa]ar yetiş-
tirmek, bu üstyapı kurıımunu, temelini korumıaJda gö-
rovli }nlmak için ollerinden geleni esirgemeeiz yaprnış-
la,rdır. &iylelikle de demokratik kitle örğütlerinde
yükselen kitlelerin sava,şımı sindirilmek lgtenmiştir.

4 - ÖzLÜK EKONOMİK ve MESLEK HAK ve
SoRUNLARIM]ZIN TARTIŞILMASI ve ÖNEriircR

Geııel haklar ve isteklor:

12

Ancak eğitim emekçileli, temeldo egemen üretim
ilişkil€r değişmedikçe, kapitalist, emperyalist sömürü-
ağları koparılma,drkça sorunlarının kök_lü çözüm bul-
mayacağrnün bilincindedir. Özlük-Ekonomik ve meslek
hak ve sorunlarlmrzln çöZümüne d,e bu açıdan bak-
makta ve bunun için tam bir daya:ı,r§ma icinde olmai<
zoruüdadır.
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A - Öğretmeni nitelikli emek yetiştiren, üretimo
doiaylı katJrıda brı,lunan, böylelikle ya.rattığ,ı üründen
payıiıı almaya hak kazanarı bir eğitim emekçisi olarak

l - Ülkemiz koşullarında tüm emekçilerin ya-
rarlandığı hak]arrri kendisine de tan]nnasnl, Grev]i
toplu sözleşmeli sendika hak]<;na sahip olmasını,

B * Öğretmen :

1 - Mesleğinin,
2 - Toplumunun,
3 - Dünyanın ilerici, aydın bi,: üyesi olarak,
a) Tüm dünya eğitim emekçilerino, işçileri-

ne tanırıon hak]arrn Türk toplumunun tüm 6mekçile-
rine do taİrınma§ınr,

b) Bu hak]a,rın kendisi vo topluİnunda ya-
şanıılık kazanmasrırrn kolaylaştrrılmasını,

c) Eğitim ve kü]tür konu§unda, ülkernizle
diğer ülkeier arasrnda yapimış ikili vo çok yaniı an-
Iaşmaların açrklanmasınr,

d) Bakanlrk arşivlerinin oğitirn emekçileri-
nin meslek kuruluşlarına açılmasını,

e) Ulus]ararasr eğitim emekçileri billikleri
i]e Türkiye eğitim ernekçileri birIik]erinin birlik ve da-
yanışmalarrna olanak tanrnmasrnr,

f) Ükemtzdoki yabancr uzrnanların (Özol_
likle eğiiim alanrnda çalıştırılan) sayrlannı,, yerlorini
ve görevlerini bi]me ha.kkına sahip olrnasını,

g) Irkçı, şoven, anti-iayik, sermayeden yana
oğitim ve öğretime son Veri]mesiıli,
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tü Başka üikelerden alrnan ve bugün €ği-
timimizde çok kötü kopyaları uygu]af,ı,an .Brownia"
ve "Melting-Pot" ad]ı yöntemlerden derha.l vazgeçil-
mesini,

i) Eğitim yaprsınrn (Amaç, içerik, yöntem,
araç-gereç, uygulama, kitap ödenek, deneüm ve değer-
lendirmesinde) düzetr,lenmesi vo işleyişinde eğdtim
emekçilğrinin söz Ve yetlri sahibi olmasrnr istemek-
tedir.

Yukanda genel çevresini çizdiğim, uJaşılmasr ya-
krn ve uzaJ< elimli hak ve sorumlu]uk]anmıza lliQkin
taleplerimizin şirnci de özel konu]arını bir ölçüde ay-
I]ntrya girerek ele ,aJıp görüş ve önerilerimi sunacağrm.
Bu öze] konum]u sorularrmrzr üç başhk altında topla-
mayı uygun buJdum :

1 - Maaş ve ücret]er, 2 _ Sosyal yardımlar,
3 - Diğer kon,,ular.

1_ MAAŞ VE ÜCRETLER:
Bilindiği gibi bu korı,u içerisine de girebilecek ko-

nu]ar şunlardrr :

A) Devlet Personel Dizgesi B) Maaş göstorge Tab-
losu. C) Katsayı, D) Kadro, E) İlerleme ve yükselme
F) Yan Ödemel€r, G) Ders ücret]eTi, H) Yo]lu}<lar, İ)
İkinci görev, J) Vekillik gibi konuJar.

A - DEVLET PERSONEL DİZGESİ,
Daha önce emperyalist-kapitalist Zlneirin halkala.:

rından biri o]an bizim ülkemizde de kamu çalışanJarr-
nrn, tüm emekçi]erin maaş ve üCretlelinin burjuvazi-
nin çıkar]arı doğrı:Jtusurıda ve kendi yasalarına göre
düzenlendiğini, bizdeki dev]et personel rejiminin, böy-

ı4



lelikle oiuşmuş bulunduğunu dolaylı ola,ra,k ifade et-
miştik, an1a benzerl,erinin çok kötü bir kopya§r oldu-
ğuna değinmemiştü. Grevli Toplu Sözleşrneli Sendika
ha.kkını alııcaya dek buriuvazinin kendi içinde düzen-
lediği yasalarla tanınmış haİ]a,rr son snırına dek ko-
va_lamak hakkrmrzdrr sanınm. Devlet personel dizgesi
açıarndan kova]anacak olan haJılar iıike düzeyinde
şunlardrr,

a) Ücret rejimi en azrndan, özel kesimdeki ücreıt-
lerle karşılaştırıIabilir o]malıdrr.

b) Ücret rejimi kamu görevlilerinin yurt düz€yi-
no uyum]u ve denge]i dağılrmrnr sağlama]rdlr.

c) Açlk, sade, yalrr, olma,lıdrr.
d) Bütünlükgöstermelidir.
e) Kamu çalrşanlannı ha,lkta,rı koparrcı olmama-

}idrr.
f) Sınıflandrrma, kariyer, liyakat, katsayr ger-

çekçi olmalıdır,

B -_ MAAŞ_GÖSTERGE TABLOSU:
YürürliiJrteki persone] dizgeslnde ma€,ş adl a,ltrn-

da kamu çalrşanlannın ücretlğrini saptamakta kul]a-
nrlarr, temel ölçüt 657 sayrlr yasanrn 1897 sayıh ya§a
ile değişik 43. maddeslndeki tablodur. Eğitim emekçi-
lerinin ternel ücleti de bu tabloya bağtıdrr.

Evli, li<i çocuklu bir eğitim. emokçisinin eline, ulu-
sal gellrden birey başrna düşen paya göre y da 70.000

TL. ayda 5838 TL. nın 1977 başr hesaplarına göre geç-

mesi gerekirken (ortalarna) katsayı, artlşr da gözönün-
de bıı]unduru]arak yine ortalama, eğitim emekçisinin
(4 nüfuslu ai]e o]arak) e]jne 2.000 ]ira dolayrnda ücret
geçtiğini görmekteyiz ki bu da maaş gösterge tablosu
ve katsayrnrn birer yutturmaca olduğunu açrkça gös-
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termektedir. Verilere göre, ü]kemizdo 827 lüin ka,rnu ça-
]rşrLnr meYcut olup, bunun 623 bin'i asgari ücretin
altrnda veya yakıırnda ücret a]maktadır ki eğ.itim
emekçi]eri de büyük çoğun]rukla bu ikinci gruba gir-
mektedir.

7977 akçah yi]r için kararlaştırılan 12 ci kat§ayı
ile gösterge ancak 440'n üzerinde (Bu da 6. dereceye
denktir.) olmalıdrr ki gösterge tablosu ve ka,tsayr an-
lam taşrsın.

MAAŞ GÖSTERGESi VE KATSAYI KONUSUN-
DAKi öNEnİM!

1 - Ulusal gelirden birey başına dii§en pay göze-
tilerek l pay arttıkça artaİı, kendi içinde eşitlikçi Ve
tutarlı bir dizgeyle bu sorunun çözülocegine,

2 - Ka,mu emek]iierine uygulanmakta olan 1425

sayılr yasanrn 1922 sayılı yasa ile değişik 2. madde-
aindeki emekli gösterge ta,blosu ka,tdırılarak görevde
iken kesenelderini ödedikleri gösterge taıb]osu üzerin-
den emek]i ücreti a]malarıyla sağlanacağına.

3 - Bun]arrn geçici çözüm olacağna inanryorum,

c) KADRo ı

Kadro konusu, tüm ka,m,u çallşan]annü v€ biz
eğitim emğkçi]erinin, yeni persono] dızgesl- ııe birlikte
süreldi sorunumuz ha.line golmiştir.

a) ,dta.nrıa ve yer değiş,tİrmelerde
b) Dereco yüi<selmelerinde
c) Sürek]i ve geçici görev yolluldannın saptaıı-

masmda
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d) Hastaiıaneteri]x yatak derecelernelorinde
e) Pasaport harçlarının be]irlenmelerinde
f) Yurt drşr teda,vi giderlerini1 belirlenmelerindeg) Ünvanlr (İsimienmiş) ka,dıo görevlerindeki

yer değiştirmelerinde sürek]i bir sorundur. Öze]likle
eğitim emekçilerini etkileyen yanr, kadrosuzluktarı
derece yükselmelerinin yapıJamaması ve geciktirilme-
sidjr. Yalnız gecikme olayı biie yünirlükte olan yaso
hükümleri iie konam,ayacak özlük hatkı kaybı doğu-
racak önemdedir.

.. 1.3.1971 tarihinde yürürlüğ€ giren devlet persojreli
dizgesi hazırlanırken, Milli Eğitim Bakanlığr"", suJ-
li öneln verilmediğinden ve gelekli ön]emler a:-ınma-
dığrndan, zamanrnda denk kadro]arr" s"glanamrpş,
büyiiık soru:ı, yaratınrş durumdadır. arasrra aonİ
kadro sağlandığı, teı.fi]erin yapılacağı dııyurulma,lıtay-
sa da, bu, geçici rahatlamadan öteye gitmernektedir.

KADRO KONUSUNDAKİ ÖNERİM,

_ Genel kadro kanunu *65? ve 1897, sayılı yasaJar-
daki .yetkiye dayanılarak, bakanlar liujr"r" ç,t"-raoağ.ı 

_bir kararname ile yeteıısiz l<,aarolann, çeİriÇyetorji kadroların verilmesi i]e bir seferdo çazümelirtır^Kanımca hiçbir ya.sal engel de yoktur.

D) ÜcREl"tE İERLEME vE YÜKsEIJvtE I

Kaınu çalışanlar[ıın ve eğitim emekçilorinin üc-
retto i|eı,lome]eri ve yüJ<selrneleri es,ki yaseya eOr€ üç_yılda bir terfi biçirnindeyü. Yeni va.ara.a etlrolngitlrn
em€lrçileri için 1?o2, 4?57 vb. mesıek ya6a"lartİıdan-t<ay-
naiklanan başarı saptaına koşı.ıJ ve araçlarıyla) her;ni
kademe ilerlemosi, her üç yıtda bir de dereco yüıkselme-
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si biçimiıdedir. 657 sa.yıh yasanm gerektirdiğ"i bu üz-
ge 6 yılhk uygulama sra$nda, gerek oksik uygulaJna
g€reks€ çarpıkhğr nedeniy]e ta.m bir yetersizlik 9ö6
termiştir. Kulla+ı,dığı araçlar tezkiye varakasr, ta]im
sieilleı:İ, çift hilkümlü raporlarla 657 say 1 yasa-nm g€-
rektirdiği (117 nci maddesly]e) kurulla,r o]up, eğitim
emekçi]erinin başarr ve ba,şarısızlıkları açıklık ilkeleri-
ne uygun değerlendiren araçlar değil]erdir. Başarl ve
başansrzlrk saptamad"a verimli çalışma, iş üretme veri-
ne baskr, korku ile üretme, iş yaptı;rm"a yöntsmi izlen-
mektodir. Eğitim ernekçisinin, emekçi halkrn çıkarları
ile ters düşerr, çalışmaya itilmek istenmekte, btı da eğd-
tim emekçisini isteksiz çalışmaya yöneltmekteclr, öyle-
likle başansız damgasrnr yemektedir.

ücntrrr ir,nnıuı,ın vE yüKSELMEyE iLişKiN
öNEnİM,

1 - Eğitim emekçisinin, çalrşma alanınrn emekten
ve halktan yana düzenlenmesi, böylelikle i,stek]e, ve
rimli ürotime dönük çalışma o],anak],arrnrn sağla.nm,ası
başarrnın ilk koşuludur.

2 - Aran olarajk tezkiye varakasr, talim sicilleri,
çift hükümlü raporlar gibi araçlar kaldırrlarak yerine
açrklık ilkesinirı, geçerli olduğu "ölçme ve iş değerlen-
dirme" ar,aç]arınrn konmasr ve böylelikJe öz denetimin
geçerti lılındrğı bir dizge oluşturulma,lrdır.

3 - Bu araçlarrn ortaya koyduğ,u veri]er tarafsrz
kura.]]arca değerlendirilme]i, başarl başarısızlık ilgili-
ye a,çık olmalı, savunma hakkr tanrnmalıdır.

4 - Biı başka huous ta, eğitim emekçilerinin çalrş-
ma, ortarrı]arının, çalrşrna ortam]arından ge]en etkile-
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rin de değeriendirmelerde gözönünde bulunduru]masr
somut o]arak değer kazanmalıdı,r.

E) YAN öDEMELER:
Yan ödeme kavramrnr 65? sayih ya,sa ve bağlr dü-

zen]emeleri getirmiştir. 3656 sayrlı yasa ve bağh düzen-
lem.elepl döneminde ku]]anı]an 2/3 maka,m tazmiflat.J,
temsil öder:üeğinden vb. aftü ödeme]eı"e karşı oluşan
tepkileri gidermek a,rnacryla kamuoyuna sunulmuştur.
Ayrıoa "eşit işe eşit ücr,et" i]kesini de yaşama geçirici
bir araç olara,k tanıtı]mıştır. oy,sa günümüzde yan öde-
me uygulamasr ayrıcalığı doruğuna ulaştrran taın bir
üclet yoz]aştrrmasıdlr.

Yan ödomeler 657 sayıh yasanın 1897 say ı yasayla
değişik ek ma,ddesi uyarrnca yılda bir kez bakanlar
kurulu tarafndan saptanır. İş güçlüğü, iş riski, temi
nindeki güçlük adr a"]trnda bazr gör€v ve ünvan]ara
birisi, bazılanna da her üçü blrden ödenebilmektedir.
Mali sorum]u-luk tazrninatı türleri de vaJdrr. Ayrrmcr,
politik (siyasi gözdecilfü-Favorizma), ölçtisü kaçrrrimrş
bir ödeme biçimi içerisinde eğitim emokçileriıin hakkı
hiçbir zaman gerçek değeri ile koşutJu olarak karşr-
lanmamrştrr. Yan ödeme]erin bir başka ilginç ya,nı da
emek]i ve sigorta hak]arrna yansrmayçldır.

öNBni,
1 - Ücrette birlik ilkesi açı.srndan, yan ödemelo-

dn yaygın uygulanmasrna son verilmelidir. Tanrm]an
getirj]obilmek koşuluyla "Konut gideri" yiyecek pa-
rasr, (Ya.ka,cak bedeli) , yayın gideri gibi neye kaşr
ödendigi bilinir ha.le getirilmelidir. ÖzeUitüe tüm çaJı-
şanları kavramlı, belirll bir kesim için yan öde ne ve-
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F - ÖTEKİ MALİ HAKLAR VE ÖNERİ,
Verilen süre yönünden burada ayrıntrsrıa inrne

olanağ bıılamadığrm, ders ücretjeri, yolluklar, ikincigörw, vekjllik, fazla çaiışma, yurt dışı avlıl<ları lleyard.ımı gibi mali haklar başlıgİ altınd; y;;;;;;
1T, 

n:T:r:l bütüaiüğü içindc düŞünülüp, kenü için.oe eŞjtlikÇi bir dizgeye kavuşturularak, uJusal geıir-don birey }aşına düşen pa,yl tama,m]ar nitelikt; biryapl ve İşleyiş kazanmalıdı.r. Ayrıca, yeri geldikçeiletki konu]ar için bu soruııjara yine de "a"ş"]""
cek ve önori gotiri]ecoktir.

riimemelidir. Ölçüt olarak ta maaş gösterge tablosu
katsayr konusundaki önerimiz gerçekleşinceye değin,
ulusal gelİrden biıey başrna düşen payın verımes-inl
tamamlayan, gözeten bir dizge oluşturulma]ıCır.

2 - Yan ödeme]erdgn de vergi kesi]diğine göre
sigorta ve emekliliğe de yansıtılmalrdır.

_ u _. sosYAL HAKLAR vE YARDIM,LAR vE Dİ-ĞıRıuRi,
A- Emeklilik ve Emekli Sandığ :

657 say ı devlet memurlarr yasaŞtnrn 187. madde-
6iiıde "Devlet Mernur]annn emekli]ik ve ma,lüllü_k ha-linde kondilerinin. ölümleri halinde dul ," y;;;;;;,
sa}rip bulunduJdarı hak]a,r emeklitik kanunlarıyla dü-zenlenir, denmoktedjr.

Tİtn çalışanlar kamu hizrn eti görür ve geçimlerini
§ağlarken, elbette biyoloiik bakrindan yıp-ranmakta-
drrlar. Yıpranırken d€ hizınet üretmektedirler. ÜJ-tiğ hizmotin kaşılığnı da oımekJi olduğunda" aJacağı-
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nr umup du,rmaktadrr]ar. Hem kamu hizmeti üretir-
ken, hem de emek]ilikleri srrasrnda ne mu,tJu bir yaşa-
ma, ne de insenca yaşama düzeyine de şiıdiye dek ka-
vuşturulamamışlardir. Bu gerçek, ülkemizde karnu ça-lrşaa,larınrn ne denli bozuk bir emeklilik dizgisi ile kar-
şı karşıya bulunCukiarrnr gösteimoye yeteİ. nakam-
Jar şavln dökmeyo gerek görmede., tlle bu gerçek an-
laşİebi]mektedir.

Emeklilik halıkından ij,ıtedg ka,mu çalrşa,rİannrn
emek]i]iiı keseneklerinin biriktiği ve öylelikle oluştuğıı
emekli sandığı geçmişte ve günümüzde ı.amu çaişan-larının çrkarlarrna tümden ters bir işleyiş ve İarrş-aiçinde oluşmuştur. ctuz yıllü bir eğitim emekçi§inin
eline emek]iye a]ırrldlğlndaJr 12 kat6aI!,ıyla 2Oo.o0o ]ira
gibi bir para geçmektedir. Yani krıyruksuz mo taj ma,lr
bir taksi alacak kadar, otuz y bir taksiye çalışmal<taeş anlamlrdır bu. AncaJr serTnayeyo kredi o]uşturmak-
ta bu_ sandık oldukça başarı kazanmıştır. GOÜelenler,
hote]ler, yapar, buraları ağalar, beyler, pa.a,o*uuıa.,-
nın h.izmeline sunu]ur, Sandığın asıl sahipleı lu" uraı.-
tan seyrecİer o tesis]eri.

öNERİ,

_ 1 - 7üm kamu çalışaola,rrnın sigorta hak]arı veo]anaklannı biraraya getiren tek bir sigorta kuı-umu
o]uşturu]malrdır. Hatta, daha i],eri 8,ia""İ}, tii; "-;ğile geçinenleri kaps,amahdlr bu kurum.

2 - Anllan kurumun yönetimi, işlo5/işi, denetimi
tümden üyel€rinin elirıde olmatıdır. Ülkenin emekten
yana ekonomik politikasryla da eşg:ridümü sağlanma-
lıdır. Her haide emeğin ve em€kçileriı, ülkedJ ağırlı-
ğ]nı hissettireceği ekonomik bir güç olmalıdır. Emekli
Sandığı.



B -- MEYAK ı

657 §ay].lr yasaİun değişik 190. maddesi "... Devlet
mern\ır]&nna ek sigorta,, konut, din]erııme kaİnplan
vo diğer i}ıi,iyaçlarını karşılamakta yaJdımcr olmak,
tarsa.rnufiarrnl yurt kalk[ıma,sında yaradr o]acak aJan-
larda değerlendirmek üzere...... en geç bir yıl içindo
çıkarıiarak bir kanun]a kuru]masr ö:a,görülen Momur
Y,ardımlaşma Kunrinu>nu getirmiştir.

Bu iş için 1.3.1970 den ba,şlayarak tüm devlet me-
mur]annn ibürüt maa§larrnJL % 5'i kesilmekt€dir.
§imdiye değin n€ yasasr çümrş, ne de kesinti]er öz sa-
hip]erin€ iade edilmiştir. Ancak bu kesiıtiler de di-
ğerlerinde olduğıı gibi egemen güç]erln emrirre tah-

sis eülmiştir. Bu ara.da 657 sayr]l yasanrn ek geçici

2o.2 sayı]r yasa gücündeki kararnaİnenin, 12 say 1 ya-

sa güci.lrrdeki kararnamenin ek geçicj. 20, 1897 sayıh
yasanD ek geçici 20. maddeleriyle kesinti]erin yapıl-
ması sürd.üriiıtmüştür. Aslında bu kesinti]er özel yasa-

ç*ıncaya değin merkez baıkasmda §aft]aJrrrıasr da ge-

rgkrnekteydi. Olan şudur: emekli o anlarla ö]enleri:ıı

kesinıtileri gorİ alınlrbilrnekt€dir. Ya,rri gaspedilerr bu
para,la,r be]li güçlerin elinden ya öliiırıce ya da emek]i

olunca bin eüçltikle a,lınabilrnektedir.

Bu gİin bu paralarrmlzm nerede, ne miktar ve kim-
lerin ku]lalorrııınd,a bulunduğuıu bilo bildirmiyorlar,
Faizleri a.ııa, paıa,rırna yakraşan bu paralanmüzr geri
i.gtediğirnizde de bildiğniz 8]bi pusuya yatıp bizi avla-
ırlaya, çalrşryorlar.

öNER.i,
1- Bu hali ile, yani MEYAK olarak bu kuruİnun

yasaIlaştrnasrnr istomemok ger€kiı. Önceli],ıfe ve en

kısa zamanda bu paralarımızrn nerede ve kimin e]in-
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de bulunduğıınu, srrtrmdha neler kaaanıldr ğırı, faiz,
lerinin ne lradır tııttuğıınu E hjm paramlzıa böylelik-
le neye ulaşhğınr yetkililer açıklamal:drrlar.

2 - 13.1.1943 tarih ve 4357 §ayılı ya,s€uun 11. ve 14.

maddeleriyle kurulan, 11. maddesi 7117 sayrh yasay-
ia bu gti,rıkü biçirnini a.lan ilkokul Ögretrnenleri S.S.Y.
Sandrğı o yıllarııı ölçülerine göre ve o dönern yöneti,
minin, o]umlu yaJdaşıınr ile ilköğetim kesimi için ba-
zl sorun]arr çözmeyi hedefleye1 bir ek sigorta o]muş-
tu. Ha.len bu sandıgımız yaşatılmaktadır. 17. Temmuz
olağan kurultayında da bu sandü öz saiiplerinin eli,
ne geçrniştir.

Şimdi bu sandıgrn :

a) Geriye doğTu giülerek, ölçülü ve borçlanrna,
yr kolaylaştırıcr bir dizge i]e triüın eğitim ernekçilerini
kavr.a,masrru, bunun sağlanmasr için de gerekli yasal
değişiklerin en klsa za.nanda yaprlmasınr.

b) 4357 ve onu değiştiren 7117 §ayıh yasayla ge-
tiri]en "ş€m€,landırmanrn" vergi dış1 kalmasr hiik-
ınüıiifr hazır]anan yeni yasada aynen sa,ldr tutu]ma-
alnt,

c) MEYAK'Ia gasp yo]uy]a biriktirilen ve ser-
maye kredi o]anaı]darı yaİatİnada kullanılan parala-
rrmrzın faizleriyle birlüte bu sandığı deı,redilmesinin
sağlanrnasrru,

d) Kuru]acak, "Eğitim Emekçileri Ek Sosyat Si-
gorta Krırumu" nun yönetim ve denetiminiı, kurulu-
şun öz sahibi eğitirn ernekçilerine veri_lmesini bakan]ı-
ğln olumsuz müdahaJelerini1 önlenmesini,

e) Ülkemizde emekten ve emekçiden yana bir
düzen değişikliğ yap masında et*i]i bir kurum ola,
raJı yerini a]masnl önermekteyiz.
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. Riyle }ir kuruiuşun getireceği yararlarr şöy]e sı-raJamak olasıdır. Eğitim ernekçilerine bir ölçüde eko
nomik bağımsrzhk kazandrracaktır. Giderek bu du-
rum eğitim ernokçisinin politik ağırhğ kazaJım,ıı,srna
yol açacaktır. Bun]a,rdan ötede, öğenci yurdu, mat-
baa yayrnevi, konut, pazar, dinlenme yerieri, konu
edinme, çeşitli §osyal yardımlar ıemeı,ıiıik ,e t rze-
ri), koİıukevleri açmak ve bonzer]eri.

c _ TEFTİŞ vE DEĞER.LENDiRME:
Bir üstyapı kururnu ol4n, ggilir, a,ltyapınrn de-

ğişmesindo, .yeni boyutlara ulaşmasında ," kltlu]"rir,
bilinçlenmesinde etkili bir araçtır.

Aıcak, bu &ra,ç egemen şınrflarca, kitleleri belli
bir doğ.ru_ltuda tutrnak, koşullandırmak ve uyutTnak
gibi amaçlarlg, kullanılmaktadır. Bu arnaca uyglırr, o_
laraık eğitim dizgesi ve bu dizgenin en önemli öğesi
olan teftiş vo değeI]endirme de çağdışı kurallara t-ağ-
lanmrştır.

Emokten yana ola1 eğitim emekçisi, egitirnin, om-peryalist, feoda], rrkçı-şöven, a,nti-]aik ve ba,skıcı et-
kiden kurtanlarak biçimde u]usal, özde emokçi halk-
tan yana, bir niteliğe kavuşturulmasınl, üreüim eğiti-ml 

l/e .yerin]li (prodüktiv) çalışmayr savunCuğunjan,
teftiş dizgesinin öneİnli bir unsuru olazr, ıntıteitişııli"J
de öz ve biçim yönünden o ilkelerle uyumlu .İ;;;;,
bok]er.

cünümüz teftiş dizgesi :

a,) İtkokul öğretmenleri açısında n 222,4357b) orLadereceli okul öğretmenleri a,çısrndan 1702,c) Ilköğretim Müfottişleri a.çısından 78s,17o2,222,
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d) Bakanlık müfettişıeri a4ısından 2287,|73s,
e) Kamu personeli açısındaıı 657,6442 §ayııı ya-

sa.lar ve bunlara bağlı yönetmelikleı-le biçi.mlendi-
rilmişlerdir. Yukarda da gortiıldüğü gibi, konu, yasal
dayanaklar açısrrıd,gn bir dağınıklık ve lrarışülık içe-
risindedir. İda,re a.mirle,ri, bir olrnadığından diğerini
ku]lanarak kendisine bir geniş esneklik bulmaktedır
Bu kul]anım-lar da çoğu zaman mevcut sömürü dü-
zenini korumaya yön€lü olmaktadr.

Bu giiırıkü teftiş dizgosi bu görünümüyie :

1 _ Eğitimin demokratikleştiri]rnqsine katlflda
bu-iunrnaya kapalı.

2 _ Yanhşlan önlerne ve giderme yerine onar-
maya dÖnük,

3 _ Eğitsel rghberlik, geliştirme ve yönlendirme
yerine eksik krısur arayıcı,

4 - Değerlendirmeci olma yerine işveren tavn-
na dönük,

5 - Güvenilir ve geçerli ölçü araçlannd,an yok-
sun,

6 - Kurumsal verim ve birtikte yaratılan, ba-
ğrmsız erneği1 üünü olmayan değerlerin <ılçııimesi
yerirıe bireyci ve bireysel teftişe yönelik,

8 _ Müfettişlerin bir bölümü, eğitirn olgusuna
çağdaş düşünoe ile bakma yerine, koşuJlanJrrorr",
konulara sınrrlı yalılaşan bir ya,pı ve işleyişle karşı_
rırzda ve ya,şantımızdadır.

öNERiLER,
1 - DeğerlonÜrme, yaratılan eİ-n€gin yansrz v€

açık biçinxde ölçülme§i ve saptanmasr anacrn& yöne-
lik olmalıür.
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2 - Değğr]enclirlne, orta,mrna gircnlerln koşulla-
rını da gözönüne alıcı o]malıdır.

3 - Değerlendirmeyi yapacak olanlar işlevine uy-
gurr oğitimle donatı]malıdrrlar,

4 - Değerlendirme onalrcl olma yerine, yanlış-
laTl önleme ve iş içinde gidermeye yönelik olmalrdır.

5 - BiIeyci ve bireysel teftiş aııJayrşr terkedi]meli,
kuruınsal değerlenürmeye yönelinme]idir.

6 - Değer]endirTne organ ve örgıitlerinin oluş-
f,urulmasrnCa, ataçların seçiminde ve §a,pta,nrna"sm-
d,a, değerlendinne ile itgili karar]arın a,lınmasında e-
ğitim emekçileri öz den€tim açrsından önemli öl-
çüde söz sahibi olma]ıdır.

7 - Yeni dizgede, müfettişlik işlevi, ölçme ve de-
ğerlerıdirmenin bir toknisyenJiğ ile eğitse1 rehberlik
biçiminde srnrrlandrrrlmalıdrr.

B - Geçerli ve güveni]ir araçlarla toplarıan veri-
ler eğitiın emekçi]erinin ağırlıklı olduğu yansz bir
kurul eliyle değerlendirilmeli, müfettişlerden sicil ver-
me hakkı a]rnmalrdrr.

9 - Kuru] eliyle yapılaıı değerlendirme sonucu
eğitim emokçi]erine duyurulmalı, hern kendisini yeni-
leme ve geliştirme, hom de ek§i]derini görme olanağr
ı.erilmelidir öyleli}Je. Haksızlrğa uğradığt kanrsma
vaIan eğitim emekçisi kendisinü savunabi]melidir.

D _ TtİM EĞİTiM EMEKÇİLERİNİN vürsnr
öGRENiMLİ KILINMAsI vE HizMET içi gĞi-
TiMLERİ,
1739 say l Milli Eğitim Teme] Yasasrnrn 43. mad-

desinde : "...Hangı öğrenim kademesinde olursa ol-
§un, öğretmen adaylarınrn yüksek öğrerrim görmeie-

26



rinin sağ]aama§r esastrr. Bu öğenim lisansöncesi, li-
saıs ve lisansiistü seviye]erd€ de imkA,n verecok bi-

çimde düzenlenir. Aynl yasanrn yine 43. maddesinde
.öğretmsrı]ğrin daira i.lst öğrenim görmelerini sağla-
mak üzere yaz ve altşam oku-lları açılır veya hizmet i-
çinde yot§tirilmeleri maksadrvla kurslar ve seminerler
düzen]enir. Yaz ve akşam okul]arı öğretmen yetiştiren
kuruınlarca açılır; bunlara devam edecek yeterli kre-
dlyi dolduran öğretmenlere o kurumun belge veya
diplornasr verür."

Ayrrca, 657 sayılr Devlet Memur]arr yasa§rİı]n 214.
maddosinde "dev]et memurlarının yetiştirilmelerini
sağ]amak, verimlüğini art:.rmak, daha i]erki görev]e-
re hazrrlamak amacr ile uygu]anacak hizmet içi eği
iim, Dev]et Personel Dairesi tarafrndan ilgili kurum-
larla birlikl,e hazrrlanacak yönetrnelikJerle yürütülür."
deni]mektodir.

Sözkonusu yasa,ların, anılan maddeleriyle tüm
eğitirn emekçilerinin yridrsek öğ.renimli krlrnmasr dev-
let€ önem]i bir ödev olarak vğrilmiştir.

Görüldüğü gibi, sorunu1 çözümü için yeni yasal
düzenlemeye bile gerek yoktur. Konunuı btıgüne de-
ğin ciddi biçimde ele alınmayışr, sadece sorum]u]ann
görevleriı,i ihmali ve yasa emirlerini uygulamayrşla-
rrnrn bir sonucudur.

Yalnız burada, 1739 sayrlr yasanrn ilgili madde-
sine iki hususun eklenmesine gerek vardrr kanrmca.
Birincisi, yüksek ta,tısi] 4 yılhk eğitim fakiiitelerini he-
def almalı, bir ikincisi de bir yanda.ı., gerekli öğretim
kadrosu ve oku}laşma oluşturulurken diğ€r yaJtdaİı
bugünkü öğretmen ]iselerinin ilkokul öğretmeni me-
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zun etmesi uygul€ı.na§ına dönülmelidir. Çünkü üke-
mizde daha a,lfabe öğretimi görmemiş 1,5 mi]yooüa ya-kın (bunuı büyük bolümü kız öğJncidir.) 

-oku]İşı

öğrenci vaıdrr. Öte ya,rrdan bu ]ise]ere giren öğrencİ-
Ier çoğtı mesleJ< aşkıyla değit, iş edinmek için bu okul-
lara girmektedirler. Bir iş sahibi yapılma.dan, bir üstokul kaprsı da açılmadan üşarı atılan r"*tr"İ o-1İel
de keybedilerek) bu çocuJtlarım," ," y"pu*g.İ UİİE-
meyen köy çevrğsi!,e de altü uyainayaJı k§i]er hali-
ne gelmektedi_rler. Kendi kökenlerine ya;bancı tlİnan
bu çocukiaıımız, haikımrzın, öz çıkar]arına bile karşı
kullanı]a,bijir hale getirilmektedirler. O nedenle onri-
müzdoki döneİİrıerde, iş]enen bu hata düzeltilmelidir.

Bunlarrn dışrnda 1897 sayrlr yasanın 7. maddesi u-yarrnca, Mi]li Eğitim ve Kütür Bakanlığnın, düzen]e-
mesi geleken özel yükselme srnavr esaşlan. 15.5.1975
tarihinden beri belirlenmemiş olduğ.ı]ndan, özelli,k-le
ilkokul eğitim eme,kçileri arkadaşlarımrzdan 3. dere-
cede tüanıp kaJarı]arın sayısı gttr, geçtikçe artma]ırta_
dır. Yasa emrine karşın s&vsak_lalxan öz]ük haklan
mızdan birisi de budur. Bakaniık bugün bunu yeri-ne getirmeye kalksa bile 3. dereceniİ 3. k.d;-;;
don sonraki bekleme sürelerinden d"ğ"; ;;;;;";;derilmğ§i yürürlükteki yasa]ar açısrn-d"" .i"".t"r',
drr.

öı.isniıEn ,

_ . _ 
Üükemizde, büyük bölümü kız olmaı]ı üzere (1,5)

birbuçuk milyon çevresinde öğrenim yuş, ,o.,.*İ.
öğronim çağında bu]unaır çocuğumuz okul drşıdır.ilk okuma-yazma öğretiminden yoksundur.

. ..oer9tm9n ]iselerine gi_ren çocuk]ar büyük çoğıın-lukla yoksul halk kesiminden gelme ve tOy l<6tJnll
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dir]er. Bu çocuklar eğitim emekçiliğine heves ettik-
lerinden değil öncelikle iş btrlmak için öğ.retrnen lige-
lerine başvurup, girmektedirler.

Bu halk çocukları -özellikle son 1ılla,rda- anılan
oku]larda geri, yoz eğitimden geçirilerek sınıfsa] kö-
kenlerine ters düşürülmüş, geldikleri çe,vr.e ve kfe-
riıre yabancılaştırılmrşlardrr. Böylelik]e kendi]erinin
de yer alması gereken saflara karşı düşünsel düzey-
de tartışmayı çok çok aşan eylemciliğe itilmişlerdir.
Oynayan oyunu?} farkrna varanlarrn, burun ve gözle-
riyle durumu görenlerin i,se geriye dönüŞ olanaklarr
kalmamıştrr. Ancak yeni bir yaklaşım bu oldukça, kötü
gidişin seyrini değiştirebilir.

1 - O yüzden, bugünkü öğretmen iiselerinin ilko-
kul eğitim emekçisi mezun etmesini çift yönlü yaran
nedeniyle zorunlu görmekteyim, bu yarar :

Ögrenim çağında olup okul dışı ka]an, 1,5 mil-yon çewesindeki çocuğıımuzun öğretmsn gprek§in-
mosini tez elden karşıIamak ve alfa,be öğretimini ta-
m,amlamak,

b) .Burjuvaziniı bu çocuklarımız üzerinde oy-
namak istediği çirkin oyunu bozmaktır.

II - Çift yönlü yarar sağlayacağı inancıyla, öğ-
retmen liselorinin il,kokü eğitlm emekçisi .ur,- uİ-
mesini önerirken tüm eğitim emekçileriıin dört yıllık
yüksek öğretimde1 geçirilmesini erteleyelim demok
istemediğimi altrnr çizerek burada be]irlememizde ya-
rar olduğu kanısındalnm.

Hom öğretm€n ]iselerinden ilk<ıkul eğitim emek-
çisi m*un etmek, hem de tüm eğ.itirn ernekçilerini
dört yıllık yüksek öğretimli kılmak gerektiğine, bunun



içiçe yürüyebileoeğine inanryorum. Bu na,sıl o]a.aktrr?
Bu konudaJri ön€rimi şoyle getii-mek iotiyorum l

ü Bu çift yönlü durumu, yani bir yandan öğ-
retmen lise]erini ilkokul, eğitim emekçisi yetiştiren
kurıırn ha]ine dönüştürüIken, diğer yandan tüm eği-
tim emekçilerini yüksek öğretimli kılma çalrşmalan-
nr tümüyle kavrayan bir plan hazrrlanmahdı-r. Bu
plan ikinci beş yıl]ü plan süresini aşmama.lıdır.

b) Anılan pla;rı,a göre dört y l* eğ,itim verecek
programlar hazırlanrrken diğer yandan, fizik koşul-
ları ve öğretim ka,drosu parasal olanaıkiar s.ın| srnl-
rına değil zorlanarak en, hızlı biçimde h azırlan maİıd ır,
Hazrr ha]o gelen her yüksek okul, arnaçları doğrul-
tusunda işleviyl.e iigili çaiışmaya derhal başlatrlmalı-
dır. Gerekirse akşam öğretimi, yaz okuiu gibi üa,itele-
re de yer veri]melidir.

c) Mevğut eğitim enstitijieri ve eğitim fakült€-
leri, ııüsek öğretmen okullan, öğretmen liseleri bu
atrlrmrn her bakrmdan teme]]eri olmalıdrr. Ancak,
istenen biçirn ve düzenleme eğitim tekno]ojisinjn tüm
bulgu ve verileri de kullan arak en kısa zamaıtia ve
en iyi biçimde yaprlrnalrdı,r.

d) Bu plaılama, sekiz ylllık öğT etimi zorunlu gö-

rerok, eğitim emekçisi gereksinmesi karşrlandıkça,
okullaşma tam.amlandrkça, koşutlu olarak uygulama-
ya geçilmelidir.

e) Hazırlanan pla1 amacrna ula§tığında, yani öğ-
renci altrş]arr da gözeti]erek eğitim ğmekçisi karşıla-
a,abitir (8 yrllık zorunlu öğretim için yüksek öğretimli
eğitim emekçisi) okuJlaşma tamam]anrr, istenilşn ni-
cel ve nite.l erek]ere ulaşrlı.r haJe gelinüğinde öğret-
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mon li,selerinin eğitim e.rnekçisi mezun etmesi durdu-
rulrnajl, ama yüksek öğretimden geçmemiş eğitim e-

mokçi]erinin yüksek öğre,t,imJi k rnma,sl çalrşma ve

uygulamalan ama.ına u-laşincaya değin sürmelidir,
f) Yüks,ek öğretim kurumlarrnİn okullaşmaları

süreııken, öğretmen liselerini bitiren]er öğretmen ku-
rullannı1 görrişleri de alrnarak hazırlanan 1ıiksek
okullara slnavsv alınmalr, isibeyenler de m-,rkezi sis-

temle yapılan srnavlarr kazanrnak koşuluyla diğer ü-

niversite ve yüksek oku]]ara girebilmelidirler. Genel
lise}eri bitiren]er b,ı.r eğiiirn fakülteleriııe ancak srnrr-

1ı bir kontanjanla (örn€ğin 70 10) müracaat edip gi-

rebi]melidirler, o da merkezİ sistem-le seçilerek,

IIi - Bu arada :

ai Eğitim toknolojisinin geliştiritmiş her türlü
bulgu ve veri]orinden yararlanrlarak eğitim nicel ve
nitel yöııden en üst düzeye yükseltilmelidir.

b) Tüm eğitim emekçilerinin sürekli gelişmele-
rini §ağ]amak, lİzrnct içi eğitimlerini yapmak, verim-
liliklerini artrrmak, onları daha ileri görevlere hazır,
lamak için tüm koşullar hazrrlanmalr, maddi olanak,
iar esirgenmemelidir.

E - ÇocUK ZAMMI:
Kamu çalışanlannın yaşamrrr,Ca eski bir geçmişi

oian çocuk zamml, giderek etkjsini yiti.rm-^Si nedeniy-
]e dg sürek]i bir scrun olarak gündemde kalmıştır.
Ba§lang;ıçta, teme] üclet o]an maaşa oraiır oldukça
yüksek olan çocuk za,mmr bugün için aile gelirine
hem n hiçbir etkisi olİnayacak düzeye düşüni,,lmüş
drırumdadır.

Kamu çalrşanlarından evli oIan]arrn, çocuk sayl-
lqn bir oranda v€rgi indirimine yansrma,ktaysa da,



bu eşitleme ça,basınrn da a.ileye çocuk için, gerekli kat-
kıyı sağlamaktan uzaJt olduğu açıktır.

. _ 
Her yıl bütçe yasala.rıyla bir]ikte gündeme gelen

katsayı ve yan freme gibi ücret kesitleriyle tlrIil<te,
çoctık zamml da gündeme gelmektedir. Temel ücret
Pj:l]!r" çağd,aş bir yöntem ola1 "GREVLi TOPLUsozr.FşMELİ sENDİKAL nüzrNrs" çö.ü-ü;" ;;;
çocuk zammr da çözümü bekjenen sorun olma niıeli
ğini sürdürecektir.

çocUK ZAMMI İLE iLGİLi öı.ınRi,
_ 1 - Çocuk zamr, niteliği bak]mında,rr ai]onin e-line sürek]i ve düzon]i bir biçimde goçmesi gerekerü
bir gelir türüdür. Bu nedenle ae, maşİarın n:rgl, .İ-
duğu katsayı i]e çarprlacak bir gösterge dizgeslnJ bag-lanaral< :

okul çağl öncesi çoculü başına 20 gösterge (2o
x 12 : 24O TL.)

,b) . 
İlkokut, ortaoku-l, ]is€ öğr.encisi o]anlarla, ; bu

YaŞta OlUp ta, ailenin zorunlu bakımına g"""t.İr,-*
duyan çocuk başına 40 gÖsterge. (4o x 12 . 48o TL.)

c) Yiiıksekokul, aka,demi, fakü]telore devamedenlerle; bu oku-llarr kazanamamış ola_ılardan ve lşve işçl bulma kurumundan iş bekleÇenlere ,İ ,;*na doğin 1O0 gösterge. (ıoo x 12 , 12oo TL.)

. _Üzerindon çocuk zammı veriimeli ve bu zam ver-gi dışr tutuImaJıdır.

F _ EK DEns ÜCRETİ soIıUNU :

. Ö4ük haklarımıza iJ§kin, yürürlükieki bozuİ,
ctengesiz ve €şitsizlikçi düzenlomenin bir yansıma,sınİ
da ek ders ücretlerindo görmekteyiz.



Eğemen güçler, eğitim emekçilorini parça,l,amak
ve amaçlarrna uygtın biçimde yönlendirebilmek için
çeşitJi eğitim kurunı]arında çalışan eğ,itim emekçile-
rine saa,t ve ücret olarak farklı ek ders ücre,ti öde-
mekte, ya d.a hiç ödememektedir.

Bu durum, eşit işe eşit ücret ilkesine de aykrrrdır.

EK DERS ÜcRnrı,rni İıı İıciıİ öxnnİınn,
1 - Çeşitli kademelerde çalışan tijİn eğİtim emek-

çilerinin haftada 15 saatın dlşında kalan çalışmalan
için ek ders ücreti ocienmejidir.

2 - Bu ücret vergi drşr tutulmalıdır.
e - Ücretin saptanmasında 19?7 yıIr için taıep

ettiğimiz, eıı az maaş zorun]u ders sa,yrsına k)lüne-
rek e]de edi]ecek sonuç e§a a.lırrmalıdır.

(15 x 4 =,60 ...... 5830 :60 = zO TL. maaş kaşı-
]ığl bir §aat içinde ödenrnesini istediğimiz miktar ek
ders]er için cle uyguiarrrna]ıdır. )

4 - Tün1 eğitim emekçilerine ek der§ aynı mik-
tar üzerinde ödenmelidir.

S - Öğretmenler ]<urulu, zümre toplantısr, okul-
aile birliği, disiplin kıırulu vb. toplantı]an içiır aynca
ücret öd€nmelidir.

c __ DİSİPLİN sonUŞTURMAsI VE
iDARi yARGI ,

1 - D§ip]in işl€mieri ve idari yargıiama; kamu
hizmetlerinin sağlıklı, verimii yürütümesiııi öngör-
mesi gerekirken, kamu düzeninin korunma,sını, da
içormektedir.

2 - Güniiüİnüzdeki uygulamada, erinden yöne-
ce

önom veri]memektedir
aşırraya, y
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3 - İdari yarijı, ve di,siplin korıusunda yap a,n
işlomler ve veri]en karar]arda içtihatlara bakı]ma-
makta, sadece yasalarda, öıl,ceden verilmiş taırm ve
yollamalara baıkrlmaktadır.

4 - Danıştay'ln işi gidel.e]r ağırlaştırılıp, işlemez
hale getjrilmek istenmektedir.

5 - idari karar]arda adli yargrnın yabancühğr
tariışma]ı olup, verilen kararlar keyfiliğe yol açabil-
mektedir.

Özet]e :

Disiplin ve idari yargılama konu,larında bugünkü
uygula,ma ve işleyiş anti-demokratiktir, genel, çağ-
daş hukuk kura]]anna aykrrrdır.

Disipı-iN soRuşTuRMAsI iLE iı,çiıi öNBni-
LER :

İdari eyleıı ve işlemleri denetleme, disiplin iş-
]emleri hakkrnda yargılama yaprp karar vermek;
karnu çalrşanlannın görevlerinden doğan suçlarr yar-
gılanıp yargılanmayacakları haftkında karar vermek
üz€re "ALT KADEME İDA-Rİ YARGI YERLERİ" ku-
rulmalıdrr.

H - MUTEMET SORUNU
Mutemet, günümüzde ü yalnızc& Irlaaş ve ücret

ahp, dağıtan, kişi değ.ildir. Bu soru1 çalışariarrn öz-
gürce örgütlenmesi konusunda mutemedin baskı ara,-
cı olarak kul]anı]marr,ası, üyelik ödentileTinin ilgi]i
n )slek örgütüne zamanrnda ulaştrnlmasl, yönetim -

m. ttemet arasnda, sağlıklr bir ilişki kuru]ması, mu-
temete, uygun çalrşm,a ortamlnrn sağlanması, özlük

ınl-ere
ması gibi konularr da içermoktedir.
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MuTEMET soRUNu iı,r iıciı,i örısnilEn,
1 - Mutemet, hak sahiplerince özgürce seçil€-

bilmelidir.

2 - Mrrtemet ücreti, her yıl, koşuliara uygun
o]arak mutemot §eçimi yapılrrken hak sahiplerince
saptanma]rdır.

ı - Mutemediı çahşma yeri ile, gerekli araçlar
yö'netimce sağlaı_tıalıoır.

l - Ücret ve diğgr haJdarrn ilgililerin eline ko-
layca ve zamanrnda ulaşabilmesi için gerek]l ön]em-
1er yönetimce a,1._1mahdrr. (Gerek]i görüen yerlerde,
lıak sahipleri, ayın belir]i bir güıünde izin_]i sayima-
lıdır. )

5 - Meslek örgütlerinin, üyelik ödentileri, ör-
gütçe Saptanmış yetkili kişilere mutemelerce za,ma-
nında tes]im edilmelidir.

i - MUAyENE vE TEDAvi
SORUNLARIMIZ

Kamu çalrşanlarırun ve eğitim emekçiierinin bak-
makla yükümlü olduk]arr kişilerle birlikte sağlü ba-
kımlan 657 sayılr Devlet Memurlarr Ya§a.smın 2o9 ve
21o. maddeleriyle, bu konuda hazrrlanmlş bu-lunan

"... Tedavi Yardrmı Yön€tmeliği"ne göre yürütiiıl-
mektedir.

Ancak, bu düzenlemeler, eğ"itim emekiçleri ve ya-
krrılarrnrn sağlü bakımr sor-un]arına köktü bir çözüm
gotirememiştir. Çünkü, eğitim ernekçilerinin çalışma
koşullarr ve dağınü yerleşme yerlerindeki görev iIiş-
k eria kentsel kes]m ongörüleret lıa,zıı liı,r ıaı r, "rıııra,-
yen€ ve tedavi" dizgosi ile uyuşmamaktadır
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I - EĞiriM EM,EKçiLERiNir.ı ır,ıueynırıp vn
rrnavİıtRiyıu İıcİrİ öNEnİLER

Bilindiği gibi, sağhk hizmet]eri koı"uyucu ve te-
davi edici olmak üzere iki aJıa bölümden oluşmak-
tadır. Tedavi edici sağlık hizmetleri için gerekli bü-
yüklükte ve yeter saylda; teknik araç-gereç. uzman
personel ve benzeri olanaklarla donatılm§, devletiıı
kurduğu ve kuracağı herkese hizmet edecek sağlık
kuruın]arı hastatraneler zorunlrıdur. Eğitim eme.,kçile-
rinin vo yalıınlarrnrn <ia bu kurumlar ve o]ana-klann-
dan tedavi görmek a,macıyla yararlanmalarr doğal_
dır,

Ancak, ilk aşamadaki sağlık soııunları ve bakım
hizmetlerini görmek üzore, Milli Eğjtim ve Küitür
Bakanlığrnı1 eli:ıdeki do,ktor ve Lıenzeri olanaklardan
yararlanıIarak;

1_. BaşVuru V€ denetim,
2 - Mua,yene,
3 - neçete ve ilaç konularında zaman yitirme-

den, öğretmen ve öğrenciye yeni işlem krllfeti getir-
meden görev yapacak dispanserler kurulma]ıdrr.

Bu disparı,serler, her ilde ve konurnuna göre ge-
rekli olan iJçelerde aç maiı, gezici ekip ," u*çl*ry-
ta da köydeki eğitim em,ekçisi ve öğencilerin saglİk
bakrmlarını yerine getirmelidir.

J _ HASTALIK VE ANALIK SiGORTASI
soRUNU

657 sayılı dev]et momurlarl vasa,srnrn 188. madde-
siyio, devlet memurl,arr için çeşitli Q!!ınl4ı1 kapsayan
ğğırtş trlr sıgorca öngöfü]mekte ve özel yasala,r çüa-nlması emredl]mektedir. Öngörülen hükümier hazır-
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lanınoaya değiı de, yürürlükteki hükiimlerin saklü
tutu]acağl, işleyeceği ka,bul edilmemiştir.

Sağlanacak scsyal yardım clanakla,nnın, ii,lkedg
kabul edilmiş başka genel scsyal sigorta reiimlerinin
getirdiklerinden az olmama,sr zorunluluğu da, an an
maddede yer almışt]r.

Yasanrn ilgili maddesinin ka,psaİnrrı] içeren yenl
bir sigorta yasası çümrş değildir. Bu yüzden, grevli,
toplu ,sözleşmeli, sendika hakkı ola,rı diğer ernekçiler
yaratılan sosyal yarüm olana,}<]arr, devlet memurla-
rı için yaratılan sosyal yardrm olanaklarından çok
ilori düzeylere eriştirilmiştir. Bunu, krvançla karşılr-
yofuz.

Yasanrn sözkonusu maddesi, bu dengesizliği g!
dermeye yönelmişse de daıa bir sür€ gerçek]eştiril-
mesi umrr]mamalıtadır.

HASTALIK vE ANALIK sitonTAsl iı.B iıciıi
öışnni,
Eğitim emekçilerinin (tüm devlet, memurla,rrnı

kapsayan ) eşleriyle bakmalda yükiiırnlü olduk]arr ba-
ba, anne ve çocukJarrnr kapsarrıı içiıe alan; hasta-
lrk, ana.lık, görevden doğan kaza ile meslek haştalık-
lan gibi konuları içeren: diğer emekçiler'e getiren
haklardan az olma,masınl gözteyen genel sosyal sigor-
ta yasanı]ı, en krsa zamarıda çıkarılıp, uyg-ulamaya
konulması gerekmektedir.

K _ KoNUT SoRUNII
konut sorunu aslında, ülkemizin sorunudur. Öte-

ki sorunlar gibi bozrık düzenin bir ürünüdür.
Bu sorunun en çck etkileciği kesimJerden birisi

de, eğitim emekçiloridir. Biiyü_lü kent]eldo kiraJar at€ş
pahasıdır. kiralık ev bulmak biie başlı iboşrna bir so-
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rufxcur. kırsal kesime en çok uzanan, eğdtim ernekçi-
leri clup, orada öğretmen, evi bu]mak, oturmak, he-
men hemen olaer değildir.

Ülkemizde (6) a]tı eğitim emekçisine (özellikle
ilköğetim kesimi için) bir öğretmen evi düŞmekte-
dir. A]tl eğitim emekçisinden biri, o da çok yetersiz
olmak üzere, öğretmen ev]erinde oturabildiğ,inden,
geriye kalan eğitirn emokçiieri oturacak ev bu]arna-
maJ<ta, ltöylerde buiunanların oturduğu evlerse elve.
rişsiz ve sağlüsrz olm.akta; olaıak bu]anlar yakm ka-
saba ve kentlere gidip te böylelikle dar bütçelarini bu
uğurda kullanmaktadırlar. Bu ortamda görevini de
erinçle yapma o]anağı kalmamaktadır.

Ayrıca, eldeki konutlarda kimin oturarağr da ke-
sin olarak belirlenmediğinden; öte yandan, saylsa]
yetersizliğin de gtki,siyle eğitim em€kçileri arasrnda
uyuşmazlrklar, sürtüşmeler çrkmaktadır.

Eğitim emekçilerinin 1/6'slna düşen öğretmen
evleri ise, hem kul]anı]ış yönünden, hem can güven-
]iği açlsından ve hgm de proje ve yaplm yönü,ıden
de son derece yetersizdir.

KONUT SORUNU İLE İLGiLi öNERiLER,
1 - Özellikle kırsa.l alanda ça,]rşaJı eğitim emek-

çilerine, çalrşanla,r,ın say]ısinca, öğretmen evi yapıl-
maSl,

2 - Ka9aba ve kentlerde çalışaı, eğitim emek-

çilerine de, ya öğretmen evi yapİmalı. ya da kira
karşılığ1 para ödenmelidir.

3 - Köy]erde yapılan öğretmen evlerinin jçi dev
letçe dcnatıJmalr, rsrtma ve bazı giderleri devletç:
ka,rşrlanmalrdır.
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4 - Eğitim emekçi]eriİin özel kEıut edinme]e-
ri dev]et desteğinde kesiı,lik]e sağlanmalıdır,

5 - Öğretm€n ev]erinin prcje ve yapıııları ta-
sarlanrr ve uygulanrrken; arsadan, temel kazrsrndaır,
yaprmrndan kazanç ile bu yapım biçiminjir değişmez-
]ik kazanması ve bir yerde can,güvenlİği, lsrtrna ko-
laylığı sağlarrmasr için öğretmen ev]erinin derslikler
üzerine; ve ders]ik, eğitim emekçisi sayrsr.ı,ca yaprl-
mahdır.

L - KREŞ SoRUNU:
Güıümüzde, çahşan eğitim emekçilerfıin (özel-

likJe Lıayan eğitim emekçilerinin) çocuk]arraa kreşler
açılmamış, düşünüldüğ"Li bile duyulmamıştır. Yavru-
su ve görev ikilemi arasında ne yapacağın| şaşırın.
insanr insana köle kılan yöntemlere başvuran (hiz-
nreıçl lutara.k) dar akçalı gücün,Cen de böyleIikle o.ra-
ya pay aylran bir duruma düşürü]müştür, eğiti:"
emekçileri.

Ayrrca, 7-8 bin çevresinde sınüfslz eğitim emek
çisinjn bulunduğu da bilinmektedir. İstenirse t<entler
de gecekonCu yörelerind,en başlamak üzere, krsa
zamanda kreşler açma olanağr vardır.

KREŞ SORUNU İrn ircİı,i ÖunRİ,
En krsa zamanda ve yaygn biçimde, srnrfslz eği

tim emekçilerinden de yararlanılarak; özel]ikle bıj
vük kentlerde gecskondu yörelerinden başlanak üze-
re, en krsa zaıTIa:,1,Ca eğitim einekçileri çocuklarrnın
KREŞ gereksinmesi kaşılanmaJrdır.

M - YENİDEN İşu Rr.ışrınıae
Karnu çalışanlarınrn, çalrşma sırasrnda her han-

gi bir nederıle sakal]anma,sı. iş göremez İale düşme-
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6i sonucu ma,lülen, eİnekliye ayrıldrğ.l bi]inmekte
dir.

İş göromoziiğinden (malülen) eme}<iiye ayrıJan,
lardarı, yoniden güç kazananlarla, gücünün aığr,Ja-
bileoğği umularıJar; kurulmuş r,e kuru,lacak işe aJrş-
tırma kehabi]ita ion) merkez]erinde hem işgüçle-
rinden yararlaİrmak, hem tüketicilikten, hem de
eme,klilik psikozundan kurtarmak a,rrracıyla :

1 - Ya kendi me,s]eğinde,
2 - Ya da durumuna uygun bir tıaşka işte ye-

nid€n işe airştırmaya alrnmamakta, bu yolda özel ya-
salar da çı}arıImamaktaJrr. Herhangi bir girişime
de rastla,ıımarnaktadrr.

YENİDEN işr aı,ışrınııe iı,n ir,ciı,İ öNnRi,
057 §ayılr ya§anln 189. madclesinde de bo]irti]en

özel yasarıın çıkarılması, bu kcnunun öylelik]e çözü-
mo ka,vuşturu]masr gerekir.

N _ ATAMA - YEn DEĞiŞTiRME
KARŞILIKLI YER, DEĞiSTİBME
§oRUNU

Atama, yer değiştirme ve karşılıklr yer değiştir-
me iş}emlerinin €57 sayılı Dev]et Memurlan Ya§asr-
nln 58-63 ara§ı ve 73, ?4, 76. maddelerirre da,yalı ola-
rak ha.zlrlanan yönetmeliklere göre yürütüldüğü bi-
linmeııtedir.

Eğtim eırıekçileri:ıin a.tanmasıyla ilgili yöneöme-
liklere geçmeden, 657 sayıh ya§anlnl 1897 say ı ya-
sayla değişilr 76. maddesini e]e almak gerokmektedir.
"Kurum-lar, görev v9 ünvan eŞitliği gözetmeden lra-
zanılmrş hak aylık dereceleriyle memurlari bulun-
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duk]arı kadro derecel,erine eşit veya 68 inci madde-
deki esaslar çerçevesinde daha üst, kurum içinde ve-
ya başka yerlerdeki diğer kadrolara naklen atavabi-
lirler."

Yasanrı,, atama, yer değiştirme, karşıhklı yer de-
ğiştirme ile ilgili öteki madde]erini de f,iç eleştirme-
de1 kolaylrkJa bir yargrya varmak o]a,sldır. Son yıl-
la,rdaki uygulama]arla da sornutlanan durum şudur:

1 - Dov]et memuriarr iktidarlarca biırer ara,ç
olarak kullanıimak istenmiştir.

2 - sözkonu§u madde]erin özünde "siyasa"l fa-
vorizma, aJrlayışı yatmaktadr.

Bu maddeye karşı, devlet rnernurlarrna hiçbjr güvence de getirilmorniş, öylelikle ilgiti hükümle-riı aı,tidemokratikliği tartışmasız söylenebilir du-
rumdadır.

_ Türkiye eğitim emekçiterinin, atama, yer değiş-
lirme, kaışrlrklı yer değiştirmeleriyle ilgiti yOnetİıe-
likier bu yasa hüküm]eri üzerine kurulduğııadan, ar-
tık, yönetmeliklerin eleştirilmesinin de gereksizliğı
ortaya çrkmaktadlr.

Zaten, uygıılamayla da,som utlandığı g]bi, ke},I.i-
lik, keyırma.iıkian öte miiliyetçilik, milliyet yafİası
a.ltnda, bir araç rre vurucu güç olarak kullanılaı ki-
şilerin oluştu,rduğu örgütler. kurumlaşmaya çalışa-rak atama, yer değiştirme, karşıhklı yer değiştirme
işlemlerini, faşizmin kadrclaşması ve faşizme kitle
ta,banı oluşturuJmasr amacryla bizzat üslenrnişler-
dir.

Bu durum karşrsında yas,a ve yönetmelik avrın-
trsrna inmenin, de gereği yoktur sanrnm.
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ATAMA _ yER DEGişTinııu - xenşıLIKLI yER
»sĞişriRME KoNUsuyLA iı,ciı,i öNıni ,

1 - Anayasa.rnlzrn özü Ve 1u. ma,ddesi ile genel
idare hukuku esas]arrna aykırı olduğu kanrsında <ı]-

duğum 657 sayrlr yasanrn 1897 sa,yı]r yasayla değ,işik
76 ve öteki i]giii aJütidernokratik ma.ddeleri derhal
kaldınlmalıdır.

2 - En krsa zamarr,da, yasama or5çanrnca çrka-
rılaoak bir yasay]a, atama, yer değiş|irme, karşıiü-
lı yer değiştirme işi ve işlemlerini1 bağrmsız kuru1-
lar eliyle (tıpkı Yüksok Hakimler Kurulu gibi) yapıl-
ması sağlanmalıdır,

3 - Çıkarı]acak yasada anrlan kurul]arrn nasrl
ve klmlerden oluşacağı kesin biçimde belirlenmeli
dir.

4 - Toplu atamalarrn illerarası karşılıklı yer
değiştinne]erin, yine illerarası her türlü yer değiş
tirme]elin yüksek kurul eliyle; il içi atama]arın ise i]
düzeyindeki kurul eliyie yaprlmasr; yer saptama, eği-
tim emekçisi gereksinmesi, bi]giienme gibi konular-
da yönetimin bu kurullara gerekli bilgİ ve belgelari
sunma,s] zorurllu hale getirilmelidir.

S - Bu kurullar sorum]u]uk ve yetki ile dona-
tima]ıdır.

6- Kurullar tamamen eğitim emekçilerir]in tem-
si]cileriıaden oluşmalrdır.

o - YOKSULLUK YERi öosNnĞİ
SORUNU:

657 say ı Devlet Memur]arr Yasasında, (md : 195)

ü]kenin doğal, ekonomik, sosya], ekins€l,sağlık, ulaç
trrma koşu]larına, kamu çalışanlannın çalıŞtık]aİ]
yerlerdeki srklntl ve zorluktara ve o yerin yo}ısunluk
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derecesiıe göre "yoksunluk yeı,i öderıeğ,i" veri]eceği
ye], a.]maktadır.

Bu öderıeğiır veri]mesi Personel Dairesinin öneri
si, Bairan]ar Kurulunun saptamaslyla gerçekleşebil-
mektedir.

Türkiye gibi geri kalmış, bölgeler, hatta en kü-:

çük birimler aJa,srnda bile büyijk koşul farklılıkları
bulunan bir ülkede eşitlikçi bir düzenİeme yapma-
nın, çalışanla,rı ödüllemenin, elbette kola,y olmadığl
açlktr. Kimi gelişme sürecini tarnamlamış ülkelerde
bu konu solun bile değildir. Bu sorunu yaratan, çar|
pık kapitalist düzen ve bu düzenin sürmesinden ya-
na olanlardır.

YoKSUNLUK YERi öDENEĞi iLE iLGiLi öNERi,
O halde bu bozuk düzen değişinceye dek en gb,

çerli ölçütler saptanarak, tüm kaimu çalışanlarr, eme-

ği ile geçizı,enler yanrnda eğitim emokçi]erine de yıp-
raJımasını, zor]uk ve sıkıntrlarrnı karşrlayacak dü-
zeyde .Yo,ksun]uk Yeri Ödeneği" verilmesi gerok-
mekt€dir.

Ayrıca, yoksunluk yeri ödeneği saptanrrken, eği-
tim emekçilerinin özel konurnuna da özen gösteli]-
melidir. Verileı yoksunluk yeri öcteneği. vergi drş)
brrakı]ma]ıdır

Eğitim ernekçilgri de, iller, bölgeler hatta küçük
birimler arasındaki farkh öderıeleri olağan karşıla-
malıdırlar.

ö - yöNETici sıçiıı,ıi soRuNu:
Yönetsel dizgeleri (idari sistemleri) iki başlık al-

tinda toplamak olasrdrr,. 1 - Yönets,el dizge (idari re-
iıTı). 2 - Yargısal yönetim (adli ida.re). Yer yüzün-

43



deki uygulamalarda bu iki dizge ağırhk kazanmış
trr. Elbette, bunların dışında da aizgeler vardır. Yö-
retse] düZgeli yönetim biçimlerinde yöne,tim, yünit-
me yetkili olup, yöııetim hukuku iİe bağlıür. İargı-
sa,l yönetimin uygulandığı ü]keterde, yOnetim ile İi-
reye ayılr hukuk kural]arl uygulanıİ. Yargı yerleri
de aynıdır.

Ülkeınizde de kara Avrupasında uygu]anan yö-
net§el diag€ uygu]anmaktadır. Yürüime yetklsi İİeyüküm]üdür. Bu rejirnin uyguiandığı ve bizim de
özendiğimiz o ülkelerde (bah ükeleri) burluva de-
mokratik ha"k]ar tüm eğitim emekçilerine sağlanmış-
tır. Bu arada yönetme yeıkisi oturmuş bir dizge içe-
risinde eğitim emekçilerinin ağırhğlnı taşlyarak dü-
zenienmiştir.

Daha önce de değ.indiğimiz gibi, ülkemiz eğitim
emekçi]eri çoğunlukJa köy kökenli, ya d.a emekçi kit-
le ve katman ço:uklarrdrr. O yüzden görev alanların-
da yöneti]ea, değil, yöneten olmak zonındadır. Övüe_
lj,k]e, em€ği ile geçinenlerin çrkar ve yarar]arını !ö-zeterek eğitim yapmak, o katmanlarrn işlerini koiay-
laştıracak olan bürokratizmi aşmak, ul,umlu ve ve-
rim]i çalrşmak ojanağr doğacaktır.

Siyasal iktidar seceneğine, onun t,eknokıat kad-
rolarına taa,rnaca]< esnek]ik, ya da kolaylık, herhaı,
gi bir kademe içiır, gerektiğinde birden çok adayrn se-
çilip, brınlar arasından atama yapabi]mek iıg1]-(i.19.
sınırlı clma]rdır.

YöriETiCi SEÇiMi iLE iLGiLi öNEBi,
Siyasal iktidar seçenegine belli ölçüde esnoklik

tanrn,arak, tüm eğitim ve öğretim }<adernesind,e göre,v
ala.ak yöneticileri eğitim emel<çileri kendileri seç-
melidiİ.
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p - oKuLLAşMA vE ixiı,i _ üçıü
öĞRETiM SORUNUl

'222 
say]]r "İlköğretim ve Eğ.itim Yasası,nın ggçi-

ci 3. maddesiy]e Dev]et, ülkeyi, gereksinmeyi karşıla-
yacak biçİmde oku]a ve eğitim emokçisine kavuşİur-
mayı },1iküm]enmişti.

Anılan yasa 1961 y]]ında çıkmıştlr (5.1.1961). Söz-
konusu yasanrı, okul ve eğitim emekçisi gereksin-
mesiali 10 yılda karşılarnayı da öngördüğ"r,inü burada
belirtelim. Şimdi aradan 16 yr] geçmiştir. okum,a yaz-
ma oraİl ülkemizde ha]en % 58 do.Iaylarındadır. otul_
l.aşma anca:lı % z5 dolaytannda, o da çift öğr3tim or-
tamında gerçeJdeşebilmiştir. 1 milyonun üzerinde öğ-ıenci oku] drşıd]r. Bunurı büyük bölümü kız çocuğu-
dur. Bun]arl oku.la kavuşturmak için 25.ooo aerslıge
gereksinme vardır. Norma,l öğretime geçiş için ise
60 binın üzerinde dersliğe ve 30 - 40 binin üzerinde
de eğitim emekçisine gereksinme vardır.

Ortaöğretirrı de kendi içinde tam bir dağınıklü
içerisinde olup, üniversite kapr,srna öğrenci y-ıgmak-
tarı, öte pek bir işlevi yoktur. Teknik öğ.retirn- Janın-
daki çahşrnalar da aynıdır.

_ Okul yapım ve projel-eri, aracrya, ü§tenciye para
kazandırmak; okullaşmayr bilerek geciİTir-"l. 

-tçlr'

hazrrlanryor görünümünü vermektedir.
Bu yaplda]d bir eğitim ve okullaşm,a emekten ya-

na istenilen davranlş ve bakrş a,çBr kazandrramaz.

OKULLAşMA vE İKİLİ _ ÜçıÜ öĞnnrİırı
soRUNU İı,s İıçiLİ öNrRİ
Krsa zamanda normal öğretime geçebilrnek, okı.ıl

dışı çocuklanmızı okuia kavuştunak için,



ı -- Okullaşma,
2 - Eğitim emekçisi gerğk§inmesi,
e - okull-as,mann nitel yönü gerekli ödenek ay-

rılıp, en krsa zamaııda tamamlanma]ıdır.

R - DiNLENME VE BoŞ ZAMANLAnI
DEĞERLENDiRME SORUNU

Çalışaa,, değer yaratan organizma hem yorulur,
hem yıpranır. Yeniden değer yaratma sürecine geçe-
bilmesi için dinlenmesi, enerji biriktirmesi gerekir. Sü-
rekli çalışmanln, oIganizmanrn maddi ve manevi işle-
vini yerine getirmesini engellediği bilinmektedir.

Gerçi, ülkernizde eğitim emekçilerine, ilköğe-
timde 2 ay, ortaöğretimde iki aya yakrn bir süre izin
lrakkı tanrnmrştır .Ancak ,eğitim ernekçilerinin bü-
yük çoğunluğu, bu izin hak]arrnr kullanırken, çeşitli
nedenleI]e (başta ekonomik neden] dinlenmeye za-
man ayuamamaktadırlar. Yorgunluklannı, gidereme-
ııekte, enerji de biriktirememektedirler. Devlet bu
konuda gerek]i önlem]eri a]mamaktad:r. Öylelllle
eğitim emekçileri yeni bir öğretim },rlına isteksiz ve
yorgun başlamakta,dır.

DİNLENME vE Boş ZAMANLAnI DEĞERLENDiRME
iıt iı,ciri öNBni ,

Tüm eğitim emekçilerinin, tatil ay]ar]nda dinlen-
me, enerji kazanma, bilinç düzeylerini yükseltme, boş
zaınanlarınr değerlendirme amacryla ve özellik]e do-
ğu ve güneydoğu illerinde ça]ışan eğitim emekçilerine
önce]lk veri]erek, dinlenme ve boş zamanlann değer-
lendirmeleri için her türlü önlem a]rnma]rdır. Bu ön-
lemler, kamplar a.çma, geziler düzenleme, bilgi ve
görgülerini artrrma ,kitaplıklar a"çma, iıceleme ve

40



a.raştlrma yapma gibi olana,k]arın sağlanmasl oia-
bilir,

SoNUÇ.
BaŞtan beri sıraladrğrm, o arada a,yrıntriı olarak

ole almadrğım ders kitapları, eğltim emekçileri ço-
cuklarınrn yüksek öğretimdo yurda kavuşturulması,
çocuk emzirme; doğum, ölüm yardrmr; cenaze giderle-
ri; bilgi ve görgü artrrma gibi özlük ve meslek sorun-
ları :

1- Daha önceki konu]arda,konu içerisinde de-

ğini]diği, öneri getirildiğinden,

2 - Bildiri sunma süresinirı, klsalığından,

3 - Başka bi]dirilerde yeri geldiğinde sunrılaca-
ğından, burada ayn bir başlrk altında ele a,]ınıp, ince-
]enerek öneri getirilmemiştir.

Bi]dlrimi, başta belirttiğim genel çerçeve suürlarl
içiııde sundum. Bir yandan mevcut yasalar çizgisinde
koır,ulara yakJaşırken, ötğ yandan sendikal düzende
de gözetilebilecek temel ilkelere uzanmaya ça]ıştım.
Sendikal düzene geçişte okonomizm saplantrsr ve sen-
dika bürokratlzrrıirrin Saknca,]aJlna şimdiden değin-
dim; gsrek]i .önlemlerin alnmasının erken olmadlğnı
bel.irttim.

Tüm sorunlarımızın, rllkemizin sosya] ve ekono-
mik yapısrndan kaynaklandığını sık sık yineledim.
Em€ği ile geçinen srnrf ve katmanlarrn sorunlarıyla
eğitim emekçilerinin sorun]arrrun özdeş olduğunu
söyledim.

Diğer dünya eğitim emekçilerinin ha'klarryla kar-
şülaştrma]ar yaptım. Bun]ar içerisindeki yerimizi sap-

47



-

ı
tadım. İşbirliği olanağ verilmesini öneıdim.

Bağımsız, demokratik, özgür, barış içerisinde bir
ülke özlemimizi vurguladım,

Tüm eğitim ku.rumlarındaki faşist, gğrici, şöven
unsuı,lann ayrklanması gerektiğini altını çizerek önsr-
dim.

Yurtsever, devrimci ve demokrat arkadaşlanmrn
bir zamanlarna içinde, geniş bir savaşrm plarııyla tüm
bu haklarrnı, diğer demokratik kitle örgütleriyle de iş-
billiğ.i yaparalr, alacağl inancrndayrm. Bunun için iik
iş GREVLi, TOPLU SÖZLEŞMELi SENDiKA HAKKINI
elde etmektir.

Bu yolda tüm eğitim emekçilerine başarılar dile-
rim.

Saygılarımla.

ı
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